Le mercredi des Cendres de l'année 1220, ils étaient trois, Henri, Léon et Jourdain à se présenter au couvent de Saint-Jacques :

**Au moment où les frères chantaient l'antienne : *Immutemur habitu, etc.*, à l'instant nous dépouillons le vieil homme et revêtons l'homme nouveau, réalisant en nos personnes ce que leurs chants disaient de faire**<sup>130</sup>.

Jourdain de Saxe fait partie des frères qui entrèrent dans l'Ordre sous l'influence de Réginald d'Orléans. A-t-il rencontré saint Dominique ? La seule indication est celle que Jourdain lui-même donne au début du *Libellus* :

**Je n'ai pas été des tous premiers frères, mais j'ai cependant vécu avec eux : j'ai**

<sup>126</sup> *Libellus*, 65, pp. 55-56 : "*Visum est mihi nondum quidem secundum habitum fratri, sed in ipsius manibus iam professo.*"

<sup>127</sup> *Libellus*, 56-58, pp. 61-64. Voir aussi *Année Dominicaine ou vie des saints de l'Ordre des frères-prêcheurs*, nouvelle édition, février, Lyon, 1884, p. 339-354.

<sup>128</sup> Marguerite ARON, *Un animateur de la jeunesse au XIII<sup>e</sup> siècle*, Paris, 1930, pp. 30-31.

<sup>129</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 3, pp. 101-102 : "*Semel contigit, cum ipse theologie studeret Parisius, et consuetudinis sue esset, omni nocte surgere ad matutinas quadam nocte sollempni eum subito surgere, et matutinas crederet esse pulsatum. Unde solam cappam super camisiam induens et cingulo se percingens, festinanter ad ecclesiam properavit. Cui illico pauper occurrit elemosinam petens ; qui nichil inveniens, quod pauperi daret, corrigiam dedit. Cum autem ad ecclesiam veniens eam clausam invenisset, quia pulsatum, ut crediderat, nondum erat, tamdiu permansit ante fores ecclesie, donec ministri surgerent et ecclesiam aperirent. Quam cum intrasset, et ante crucifixum oraret ipsum devote et frequenter inspiciens, vidit eum ipsa corrigia cinctum, quam ante modicum pauperi dederat amore crucifixi.*" La traduction utilisée, parfois corrigée, est celle de H. LECOQ, *Vie des Frères de l'Ordre des Frères-Prêcheurs*, Paris, 1912.

<sup>130</sup> *Libellus*, 75, p. 61 : "*Fratribus iam decantibus : Immutemur habitum, etc., confestim veterem hominem exuentes ibidem novem induimus, ut, quod illi voce psallebant, in nobis opere completeretur.*"

***assez bien vu et j'ai connu familièrement le bienheureux Dominique, non seulement hors de l'Ordre, mais dans l'Ordre après mon entrée ; je me suis confessé à lui et c'est par sa volonté que j'ai reçu le diaconat ; enfin j'ai pris l'habit quatre ans seulement après l'institution de l'Ordre***<sup>131</sup>.